Revisao dos infectados pelo

coronavirus
- por José Carmo

@ - As bolsas internacionais comecaram
o dia negativo,
consequéncia da revisdo feita pelas
autoridades chinesas do nidmero de
pessoas infectadas pelo coronavirus.
Foram incluindos mais 13.332 novos
casos na regido de Hubei epicentro da
epidemia. Tal alteragdo é explicada pela
mudanga  nos para o
diagndstico, médicos
considerando também os pacientes
diagnosticados de forma clinica e ndo
apenas apds os exames laboratoriais.
Até  divulgacdo  desta
comecgavam a ser criadas expectativas
de que a doenca estava entrando num
processo de estabiliza¢cdo. Entretanto,
agora
muito incerto afirmar que a fase aguda
da infec¢do tenha passado.

com um viés

critérios
com os

revisdo,

retornamos ao cenario onde é

® - Os principais destaques na agenda
internacional de indicadores serdo a
divulgacdo do Indice de Preco ao
consumidor na Alemanha e nos EUA e a
producdo industrial chinesa.

© - No Brasil o IBGE divulgard o volume
de servicos referentes ao més de
dezembro e o Ibovespa deve repercutir
de maneira negativa a mudanca do
otimismo internacional.
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Destaques do dia por DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econémicos

Comércio varejista cresceu em 2019, puxado pelos segmentos mais dependentes de
crédito

As vendas do varejo cairam 0,1% em dezembro, levemente abaixo do esperado pelo Depec
(+0,3%) e pelo mercado (+0,2%), conforme divulgado ontem pelo IBGE. Para tanto, houve
queda da grande maioria dos segmentos, exceto mdveis e eletrodomésticos, que
registraram crescimento expressivo (3,4%). Quando incluimos as vendas de automdveis e
de materiais de construcdo (varejo ampliado), observamos queda de 0,8% na margem, com
contribuicdo negativa de ambos segmentos. Com isso, em 2019, o varejo ampliado
acumulou alta de 3,9%, beneficiado pelos saques do FGTS e pelo aumento da concessdo de

crédito.

Opep reduziu expectativa de demanda por petréleo para 2020

Ontem, a Organizacdo dos Paises Exportadores de Petrdleo divulgou a atualizagdo de suas
projecdes para oferta e demanda de petrdleo para este ano. O grupo apontou que a
demanda pela commodity devera ser de, em média, 29,3 milhdes de barris/dia, ou seja, 230
mil barris/dia a menos do que a projecdo anterior. Esse ajuste foi justificado pela epidemia
de coronavirus, que aumentou as incertezas acerca do crescimento mundial. No més
passado, a Opep reportou reducdo da oferta de petrdleo para 28,9 milhdes de barris/dia,

afetada por Iraque e Libia, cuja producdo deverd mostrar recuperagdo ja neste més.

Na Alemanha, indicadores de atividades seguem fracos e inflagdo esta controlada

Na Alemanha, o indice de precos ao consumidor registrou deflacdo de 0,8% e, em doze
meses, a inflagdo ao consumidor acumulou alta de 1,6%. Esse resultado da inflacdo segue
sugerindo um ritmo moderado da atividade econémica, ndo sé na Alemanha, mas também
na Area do Euro. A despeito da diminui¢cdo das incertezas acerca do Brexit e das tensdes
comerciais e da politica monetdria estimulativa do BCE, a industria na regido continua
desacelerando. Mais recentemente, as preocupa¢des com a epidemia do coronavirus

devem pressionar a economia europeia neste primeiro trimestre.

No Radar

- Nesta manhg, a aten¢do do mercado estard voltada para o resultado do setor de servigos

de dezembro, dado importante para o PIB.
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Morning Markets Bulletin by
ADVF

Deutsche
We"e US close: Markets finish higher
as coronavirus fears wane

US markets finished in the green
on Wednesday, as concerns
around the ongoing coronavirus
outbreak took a back seat.
OPINIAO
The Dow Jones Industrial
Average closed up 0.94% at
29,551.42, the S&P 500 added
0.65% to 3,379.45, and the
Nasdaq Composite was 0.9%
Strack. firmer at 9,725.96.

Opinido: Forte e decepcionante, Francisco sobre o Sinodo da Amazénia

O papa quer outra Igreja, que lute pelos pobres e pelo meio ambiente. Mas nao

quer as reformas esperadas na Europa e nos Estados Unidos, opina Christoph

Overnight in an interview with

Reuters, Chinese researcher
Zhong Nanshan, who led the
fight against SARS in 2003,

predicted that new cases of the
EUA e Alemanha espionaram 120 paises por décadas Covid19 strain of coronavirus

MUNDO

would peak in mid or late

CIA e alema BND usaram firma suica de criptografia para decifrar mensagens de February, followed by a levelling
’

governos aliados e rivais durante a Guerra Fria, afirma reportagem de jornal off before decreasing and then
americano, em cooperacdo com TVs alema e suica. ending "hopefully" in April.
Some traders, however,

remained wary.

"Stock market investors
are relentless, their
ability to see the bull in

MUNDO

Senado retira imunidade parlamentar de Matteo Salvini

- ‘ Legislativo italiano abre caminho para que lider de extrema direita seja any situation rivals only
\ processado por impedir desembarque de migrantes na sua gestdo como ministr that of bitcoin
do Interior. Ele pode ser condenado a até 15 anos de prisdo. enthusiasts, who can, it

seems, make a bullish
crypto argument for any
and every newsworthy

- ...
event," said Oanda

EUROPA senior market analyst

O peso dos trens no Acordo Verde europeu Cralg Erlam.

Voltado a reduzir emissdes que causam as mudangas climdticas, pacto prevé "Yesterday ~saw the first

medidas para Europa ser o primeiro continente a atingir a neutralidade climatica deceleration in new Covid-19

Nesse cenario, futuro do setor ferroviario é promissor. cases in China, apparently a clear
sign that the dawn is upon us."
The rally in risk appetite was also

making itself felt in energy

markets, with West Texas
Intermediate rising 3.5% to last
trade at $51.75 per barrel.

Financial markets were also
digesting the surprisingly strong
showings ~ from  Minnesota
Senator, Amy Klobuchar, and
Bernie Sanders in the New
Hampshire Democratic primaries.
Investors were eyeing a second
day of semi-annual congressional
testimony from Federal Reserve
chairman Jerome Powell, who
said on Tuesday that the Fed was
"closely monitoring" the
coronavirus and the impact it will
have on Chinese and global
economic growth.
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Resumo de hoje — Por Nexo Jornal

Um militar perto da Casa Civil. A incontinéncia verbal de Paulo Guedes. O avango do coronavirus. E mais.

entenda o que estd em jogo agora —

Convite feito

O presidente Jair Bolsonaro convidou o general Walter Braga Netto, atual chefe do Estado-Maior do Exército, para ocupar o cargo de ministro da
Casa Civil do governo. Onyx Lorenzoni, atual titular da pasta, deve ser deslocado para o Ministério da Cidadania, hoje chefiado por Osmar Terra. /

folha

Circulo militar

Se o general aceitar o convite, todos os ministros que integram o circulo mais préximo do presidente no Paldcio do Planalto terdo origem militar.

Braga Netto ganhou projecdo nacional em 2018, ao chefiar a interven¢do na seguranga do Rio durante o governo Michel Temer. [ nexo

Valores do délar

O ddlar ontem bateu novo recorde, fechando a R$ 4,35. Paulo Guedes disse que a alta é boa. “Todo mundo indo para a Disneylandia, empregada
doméstica indo para Disneylandia, uma festa danada. Pera ai. Vai passear em Foz do Iguacu, vai passear ali no Nordeste”, disse o ministro da

Economia. [ o globo

olhe além da fronteira —

Coronavirus

Em balango divulgado ontem a noite, o governo da China atualizou o nimero de mortos pela epidemia de coronavirus. Sdo pelo menos 1.350
mortos pelo virus, rebatizado de COVID-19 pela Organiza¢cdo Mundial de Satde. A provincia de Hubei, epicentro do surto, registrou 242 novas

vitimas em apenas um dia. [ uol

Visita argentina

Jair Bolsonaro recebeu ontem o chanceler da Argentina, Felipe Sol, que disse que a relacdo “péssima” entre os dois governos vai melhorar. O

presidente brasileiro deve se encontrar com o mandatdrio argentino, Alberto Fernandez, no inicio de marco. [ o globo

Salvini réu

O Senado italiano autorizou ontem que o ex-ministro Matteo Salvini, lider do partido de extrema direita Liga, seja julgado por atos lesivos aos

direitos humanos de imigrantes na Itdlia. Quando estava no governo, Salviniimpediu o desembarque de um navio que trazia sobreviventes de

um naufrdgio. [ folha
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Projecoes Macroecondmicas (2016 - 2020)

ATIVIDADE, IN FLA(;I\O EJUROS
PIB (%)
Agropecudria (%)
Industria (%)
Servicos (%)
Consumo Privado (%)
Consumo da Adm. Publica (%)
Investimento (FBKF) (%)
Exportagbes Bens e Servigos Ndo Fatores (%)
Importagdes Bens e Servigos Ndo Fatores (%)
PIB (RS) - bilhées (Precos Correntes)
PIB (USS) - bilhdes
Populagao - milhoes
PIB per capita - USS
Produgéo Industrial - IBGE (%)
Taxa Média de Desemprego - IBGE
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)
IPCA - IBGE (%)
IGP-M - FGV (%)
Taxa Selic (final de periodo) %
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %
EXTERNO E CAMBIO
Balanca Comercial - BCB (USS bilhdes)
Exportagdes (USS bilhdes)
Importagdes (USS bilhdes)
Corrente de Comércio (% PIB)
Saldo em conta-corrente (USS bilhdes)
Saldo em conta-corrente (% PIB)
Investimento Direto no Pais (USS bilhdes)
Taxa de cdmbio (final de periodo) RS / USS
Taxa de cambio (média anual) RS / USS
Rating Soberano Moody's
Rating Soberano S&P
FISCAL

Resultado primario do setor piblico (RS bilhdes)
Resultado primario do setor ptblico (% PIB)
Divida Bruta do Setor Publico (% PIB)

Divida Liquida do Setor Pdblico (% PIB)

Fonte: Bradesco

2015
PIB (%)
Crescimento do PIB -3,5
Inflagcéo (%)
IPCA-IBGE 10,7
IGP-M 10,5
Taxa de Cambio
R$/US$ - final de periodo 3,90
R$/US$ - média 3,33
Taxa de Juros (% a.a.)
SELIC - final de periodo 14,25
Mercado de Trabalho
Taxa Média de Desemprego (%) 8,5
Balanca de Pagamentos
Exportacées (US$ bi) 191,0
Importacdes (US$ bi) 171,5
Saldo Comercial (US$ bi) 19,5
Conta Corrente (US$ bi) -54,5
Conta Corrente (% PIB) -3,0
Contas Fiscais
Resultado Priméario (% PIB) -1,9
Divida Publica Liquida (% PIB) 35,6
Divida Publica Bruta (% PIB) 65,5

2016

-3,3

6,3
7,2

3,26
3,49

13,75

115

185,2
137,6
47,6
-24,2
-1,3

-2,5
46,1
69,8

2017

13

29
-0,5

3,31
3,19

7,00

12,8

2177
150,7
67,0
-21,8
-11

-1,7
51,4
73,7

2016 2017 2018 2019* m

33
5,2
-4,6
2,3
-3,9
0,2
12,1
0,9
-10,3
6.267
1.79
206,1
8.714
6,4
11,5
6,2
6,29
7,17
13,75
14,0
7,3

44,6
184
140
18,0
-24
-1,3
74
3,26
3,49
Ba2
BB

-156
2,5
69,9
46,2

2018

13

3,7
7,5

3,87
3,65

6,50

12,3

239,3
181,2
58,0
-41,5
-2,2

-1,6
53,6
76,5

1,3
14,2
-0,5
08
2,1
-0,7
-2,6
4,9
6,7

6.554

2.053

207,7
9.888

2,5
12,7

2,0
2,95
-0,50
7,00
10,0

6,8

64,0
218
154
18,1
-15
-0,7
69
3,31
3,19
Ba2
BB

-111
1,7
74,1
51,6

1,3
1,4
0,5
15
2,1
0,4
3,9
4,0
8,3
6.828
1.868
209,2
8.930
1,1
12,3
2,3
3,75
7,54
6,50
6,42
2,6

53,0
240
186
22,8

-2,2
78
3,87
3,65
Ba2
BB-

-108
-1,6
76,7
54,1

1,2
1,6
0,8
1,3
1,8
-0,2
3,0
0,5
4,0
7.290
1.848
210,7
8.772

39,6
224
185
22,1
-50
-2,7
81
4,03
3,95
Ba2
BB-

-62
-0,8
75,8
55,4

2,5
2,0
2,0
2,5
2,5
0,4
5,0
3,0
4,5
7.819
1.931
212,1
9.104
2,0
11,2
3,2
3,60
4,53
4,25
4,2
0,5

36,1
229
192
21,8
-55
-2,9
89
4,00
4,05

-91
7!
78,4
55,8

PROJECOES SANTANDER

2019

12

4,31
7,30

4,03
3,94

4,50

11,9

2240
177,3
46,7
-50,8
-2,8

-0,9
55,7
75,8

2020

2,3

3,4
3,4

4,00
4,02

4,00

11,0

226,9
188,6
38,3
-56,7
-3,0

-1,3
56,3
75,5

2021

3,0

3,8
4,0

4,10
4,05

6,00

9,4

230,6

201,0
29,6
-66,4
-3,3

-0,6
55,8
74,8
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Segunda-Feira 10/02
08:25 Brasil BCB: Boletim Focus (semanal)
15:00 Brasil MDIC: Balan¢a comercial (semanal)
17:15 EUA Fed Filad.: Discurso de P. Harker
- China indice de precos ao consumidor (jan)* 4,9% (a/a)

*0 indicador serd divulgado no dia 09/02

Terga-Feira 11/02
05:00 Brasil FIPE: IPC (semanal) 0,28% (m/m)
08:00 Brasil BCB: Divulgacao da ata do Copom
08:00 Brasil FGV: IGP-M (12 prévia) (Fev) 0,27% (m/m)
09:00 Brasil Conab: 5° Levantamento da safra de graos 2019/2020 (fev)
08:00 Brasil IBGE: Levantamento Sistematico da Produgao Agricola (jan)
09:00 Brasil IBGE: Pesquisa Industrial Mensal - Regional (dez)
06:30 Reino Unido PIB (4° tri.) - preliminar -0,1% (tri/tri)
15:30 EUA Fed 5t Louis: Discurso de J. Bullard
16:15 EUA Fed Mineapolis: Discurso de M. Kashkari
- EUA USDA: Relatério mensal da producdo mundial de grios
Quarta-Feira 12f02
09:00 Brasil IBGE: Pesquisa Mensal de Comércio (dez)
14:30 Brasil BCB: Fluxo Cambial (semanal)
07:00 Area do Euro Produgao industrial (dez) -0,7% (afa)
10:30 EUA Fed Filad.: Discurso de P. Harker
12:00 EUA Fed: Discurso de J. Powell
Quinta-Feira 13/02
08:00 Brasil IBGE: Pesquisa Mensal de Servigos (dez) 1,9% (a/a)
04:00 Alemanha indice de precos ao consumidor (jan) - final -0,6% (m/m)
10:30 EUA EUA: Pedidos de auxilio desemprego (semanal)
10:30 EUA indice de precos ao consumidor (jan) 0,2% (m/m)
16:00 México Banco Central anunciarad decisao de politica monetéria 7% 7%
20000 Peru Banco Central anunciara decisdo de politica monetdria 2,25%
Sexta-Feira 14/02
08:00 Brasil FGV: IGP-10 (fev)
08:00 Brasil IBGE: Pnad Continua trimestral (4° tri)
09:00 Brasil BCB: indice IBC-Br de atividade econdmica (dez)
04:00 Alemanha PIB (4° tri.) - preliminar 0,1% (tri/tri)
07:00 Area do Euro PIB (4° tri.) - preliminar 0,1% (tri/tri)
11:15 EUA Produgdo industrial (jan) -0,3% (m/m)
12:00 EUA indice de confianga da Universidade de Michigan (fev) - preliminar 98,9
13:00 Colémbia PIB (4° tri.)
13:45 EUA Fed Cleveland: Discurso de L. Mester
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